! Ce writ, après avoir rappelé que trois chevaliers de chaque omté ont été convoqués : « Ex parte episcopi Vigornensis, co- î i et quorumdam aliorum pro- < cerum regni nostri, quod sint coram ipsis apud $. Albanum < secum tractaluri super communibus negotiis regni nosiri, et “n0s Ct prædicti proceres nostri in eumdem diem convenire- < mus apud Windsore a 
ajoute 3 « Tibi præcipimus quod illis militibüs de balliva tua < qui vocati sunt coram .eis ad diem pradictum firmiter injun- Bas CX parte nostra ut ad nos die prædicta venient apud Wind- “ sore, et eis eljam distincte inhibeas de dicto die alibi quam € ad nos accodant; sed eos Omnibus modis venire facias coram < nobis ad diem Præ&dictum, nobiscum ‘Super præmissis collo- < quium habituros ; ut ipsi € ligant quod nihil âtlemptare < communi utilitati re 
of the lords”.cominittees, etc., p.133.) 
en Hist., LI, p.55; Rymer, Acta publica, cte.,t.1, « 140. 

.. 

d tractandum de pace inter nos et ipsos,» 

PS1 per effectum operis videant et intel- - 

É 
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Partageant sans doute la confiance du papes Je roi 

convoqua aussitôt un parlement. Il se réunit à West- 

minsler le 12 juin 4962. Rien ne nous apprend si des 

chevaliers de comté furent appelés à ÿ siéger. de suis 

porté à croire que les barons Ÿ vinrent seuls : «Nous 

avons été les uns et les autres emportés de trop d'ardeur, 

leur dite roi, lorsque nous.avons conclu les p rovisions 

d'Oxford; puisque le pape vous à relevés, ainsi que moi, 

du serment prêté à cette occasion, j'espère que vous 

profiterez de celte absolution, et que toutes choses re- 

viendront à l'ancien usage.—Il n’en sera rien, répondi- 

rent les barons, nous sommes résolus d'adhérer jusqu’à 

la mort aux provisions Que nous avons arrêtées el juré 

de maintenir, car nous les regardons comme également 

nécessaires pour le bien du roi et du royaume.» Une 

rupture violente était près d’éclater; mais les évêques 

s'interposèrent, et obtinrent que les deux partis s’en 

remissent au jugement de saint Louis. . _. 

Ce jugement fut solennellement prononcé à Amiens, 

le 23 janvier 1 264, dans une assemblée de barons fran- 
çais, ct en présence du roi d'Angleterre et de Picrre de 

Montfort, fils du come de Leicester. La plupart des his- 

{oriens en ont vanté Pimpartialilé. A coup sûr, l'inten- 

tion de saint Louis fut imparti 4 

justice ; mais sa justice ‘ae rx au put rendre 

des barons. 11 annula les provisions Loto de cn par 
actes auxquels elles avaient donné lieu a L'ious les